nec quisquam nisi insanus de iis debitare poterit; nisi si forte epistola aliqua alicubi delitescens quasi Erasmi postea proferatur, et in dubium ab aliis revocetur. Attamen, ne quid dissimulemus, ars typographica rem multo certiore ac faciliorem reddidit; poterant enim ex codicibus mss. supposititia multa proferri, quæ revinci facile, propter raritatem exemplarium, non poterant. Ac sane opus fuit splendidissima critica luce ut discernerentur ipsius Augustini opera genuina a supposititiis.

Tandem sic egregiam hanc disputationem claudit: *Quæ cum ita sint, quis tandem tanto furore cæcatur, nisi demoniorum mendaciloquorum malitiæ atque fallaciæ consentiendo subversus sit, qui dicat hoc mereri (hoc est consequi, ut passim) non potius apostolorum Ecclesiam, tam fidam, tam numerosam fratrum concordiam, ut eorum scripta fideliter trajicerent; cum eorum cathedras usque ad præsentem episcopos certissima successione servaverint; cum hoc qualicumque hominum scriptis, sive extra Ecclesiam, sive in ipsa Ecclesia, tanta facilitate proveniat?*] Hæc probe sunt pensitanda iis qui scripta apostolica, ab ipsorum ætate omnibus nota fuisse, perque Ecclesias sparsa, ac publice lecta negant; sed a secundi demum sæculi hominibus in lucem protracta volunt. Videtur Augustinus in animo habuisse locum Tertulliani de Prescriptione contra hæreticos, cap. 36: *Age jam, qui voles curiositatem melius exercere, in negotio salutis tuæ, percurrere Ecclesias apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedre apostolorum suis locis præsidet; apud quas ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur, sonantes vocem et representantes faciem uniuscujusque. Proxima tibi est Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiæ adjaces, Romam, unde nobis quoque auctoritas præsto est.*

Igitur cum a temporibus apostolicis in Ecclesias quas condiderant recitata fuissent authenticæ eorum litteræ, non sine summa impudentia ab hæreticis, sequentibus ætatibus exortis, rejiciebantur.

#### ANMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE TRINITATE.

**LIBRO I. Cap. 1, § 1.** *Est item aliud hominum genus, eorum qui universam quidem creaturam, que profecto mutabilis est, nituntur transcendere, ut ad incommutabilem substantiam, quæ Deus est, erigant intentionem, etc.*] Platonicos intelligit, aut Platoniorum lectioni deditos; hi enim, præter omnes alios, incorporeum summum Numen esse contendebant. Eodem respicit hisce verbis, quibus paragraphus clauditur: *Qui autem putat ejus esse potentiam Deum, ut seipsum ipse genuerit, eo plus errat, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritalis nec corporalis creatura; nulla enim omnino res est quæ seipsam gignat ut sit.* Sic enim loquebantur vulgo Platonici, ut Deum sui ipsius genitorem dicerent; quod insigni exemplo ostendimus ad tom. VI, lib. de Quæstionibus LXXXII, quæst. 16.